
3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 20 

 

1 

 

UPŘESNĚNÍ POSTUPU POVOLÁVÁNÍ NÁHRADNÍKŮ 

A DOPLŇOVACÍCH VOLEB 

 

Návrh předložené úpravy reaguje na opakující se dotazy, které vyplývají z ne zcela zřetelného popisu 

postupu v případech, kdy se předčasně uprázdní místo některého z volených členů církevního orgánu a 

na jeho místo nastupuje náhradník. Předložená úprava postup povolávání náhradníků a doplňovacích 

voleb upřesňuje. 

 

Návrh změn Řádu o správě církve 

 
Čl. 10. Členství ve správním orgánu a povolávání náhradníků ve volených orgánech 

1. Náhradníci správních orgánů se povolávají na předčasně uprázdněné místo volených členů 

v pořadí stanoveném při volbě. Po povolání náhradníka se ostatní náhradníci posunou 

v pořadí stanoveném při jejich volbě. Při doplňovací volbě se náhradník vždy volí na 

první neobsazené místo náhradníka. Obdobně se postupuje při povolávání náhradníků 

ve všech orgánech volených v církvi a v jejích zařízeních s výjimkou synodní rady a 

seniorátních výborů. 

 

Čl. 22. Členství ve staršovstvu a povolávání náhradníků 

1. V každém farním sboru s výjimkou sboru, v němž bylo rozhodnutím synodu zřízeno strategické 

kazatelské místo, musí být zřízeno staršovstvo. 

2. Členy staršovstva jsou faráři a jáhnové ustanovení ve sboru volbou nebo rozhodnutím 

církevních správních orgánů a členové staršovstva zvolení sborovým shromážděním. 

3. Dispens od překážek stanovených v čl. 11 odst. 5 a 7 tohoto řádu může ve výjimečných 

případech udělit seniorátní výbor na základě odůvodněné žádosti, a to zásadně před volbou. 

4. Počet volených starších a přiměřený počet náhradníků je úměrný velikosti sboru. Nejmenší 

přípustný počet starších je šest a největší dvacet čtyři. Starší jsou voleni na šest let. Jejich 

funkční období začíná dnem volby, nebyl-li při volbě stanoven jiný počátek funkčního období. 

5. Zvolené členy staršovstva a jejich náhradníky ustanovuje po každé volbě pověřený člen 

seniorátního výboru v bohoslužebném shromáždění příslušného farního sboru. Čas a místo 

shromáždění stanoví seniorátní výbor v dohodě se staršovstvem příslušného farního sboru. 

6. Staršovstvo může povolat za svého člena i člena církve, který se přistěhoval z jiného sboru, kde 

byl členem staršovstva. Funkční období takto povolaného člena staršovstva končí při nejbližší 

volbě staršovstva. 

7. Volí-li sborové shromáždění na základě svého usnesení schváleného seniorátním výborem 

každé tři roky polovinu staršovstva, jsou náhradníci staršovstva voleni pouze na dobu tří let. 

8. Když se místo staršího uprázdní (úmrtím nebo jinak), nastoupí za něho náhradník do konce 

funkčního období staršovstva. Náhradníci nastupují v pořadí stanoveném při volbě. Jsou-li 

ve sboru členové staršovstva voleni podle určitých obvodů či obcí, nastupuje náhradník 

z příslušného obvodu. Po povolání náhradníka se ostatní náhradníci posunou v pořadí 

stanoveném při jejich volbě. Při doplňovací volbě se náhradník vždy volí na první 

neobsazené místo náhradníka. 

9. Rezignaci staršího přijímá staršovstvo, rezignaci staršovstva přijímá seniorátní výbor. 

 
Čl. 31. Členství v seniorátním výboru a povolávání náhradníků 

1. Členové seniorátního výboru jsou voleni na šest let. Jejich funkční období začíná dnem volby, 

nebyl-li při volbě stanoven jiný počátek funkčního období. 

2. Uprázdní-li se místo člena seniorátního výboru, jeho funkci vykonává náměstek, případně 

náhradník v pořadí stanoveném volbou. seniora nebo seniorátního kurátora, vykonávají 

jejich funkce jejich náměstci. Seniorátní výbor se doplní povoláním náhradníků v pořadí 

určeném při volbě a pracuje v tomto složení do nejbližšího zasedání konventu, který provede 

TISK č. 20 
(Komise C) 

https://www.evangnet.cz/cce/czr/rsc.html#C11


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 20 

 

2 

 

volbu na uprázdněné místo. Po této volbě se povolaní členové a náhradníci vracejí na 

původní místa, na která byli zvoleni. Pořadí náhradníků stanovené při volbě se nemění. 

 

Čl. 43. Členství v synodní radě a povolávání náhradníků 

1. Členové synodní rady jsou voleni na šest let. Jejich funkční období začíná dnem volby, nebyl-

li při volbě stanoven jiný počátek funkčního období. 

2. Uprázdní-li se místo člena synodní rady, jeho funkci vykonává náměstek, případně 

náhradník v pořadí stanoveném volbou. synodního seniora nebo synodního kurátora, 

vykonávají jejich funkce jejich náměstci. Synodní rada se doplní povoláním náhradníků 

v pořadí určeném při volbě a pracuje v tomto složení do nejbližšího zasedání synodu, který 

provede volbu na uprázdněné místo. Po této volbě se povolaní členové a náhradníci vracejí 

na původní místa, na která byli zvoleni. Pořadí náhradníků stanovené při volbě se nemění. 

3. Stane-li se synodní rada neschopnou usnášení, svolá předsednictvo synodu neprodleně zasedání 

synodu, který synodní radu doplní nebo zvolí. 

 
 

Návrh usnesení 

Synodní rada předkládá synodu následující návrhy usnesení:  

Synod usnáší změny Řádu o správě církve, jak jsou uvedeny v tisku č. 20.   

 


